ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О некоторых вопросах организации деятельности

территориальных органов и самостоятельных подразделений
республиканских органов исполнительной власти Донецкой

Народной Республики, наделенных правами юридического лица

В созданиявопросов
территориальных органов и самостоятельных подразделений
республиканских органов исполнительной власти Донецкой
Народной Республики, наделенных правами юридического лица,

урегулированияцелях

Единомдля приведения содержащихся
государственном реестре юридических лиц и физических лиц -
предпринимателей (далее - Единый государственный реестр)
сведений об организационно-правовой форме ранее созданных
и действующих территориальных органов и самостоятельных
подразделений республиканских органов исполнительной
власти Донецкой Народной Республики, наделенных правами
юридического лица, в соответствие со статьей
Гражданского кодекса Донецкой Народной Республики,
руководствуясь Положением о Государственном комитете
обороны Донецкой Народной Республики, утвержденным Указом
Главы Донецкой Народной Республики от 03 апреля 2022 года

121 «О Государственном комитете обороны Донецкой
Народной Республики»,

ва также

1611

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить, что:

1.1. Правоспособность органов
власти Донецкой

территориальные органы)

территориальных
республиканских органов исполнительной
Народной Республики (далее
возникает со дня вступления в силу нормативных правовых
актов об их образовании (создании) и прекращается со дня

актов,правовыхнормативныхсилуввступления

2

предусматривающих их упразднение (ликвидацию), если иное
не установлено указанными нормативными правовыми актами.

1.2. Территориальные органы
государственной власти, которые создаются республиканскими

Донецкой Народной
на определенной

являются органами

органами исполнительной
Республики для реализации их полномочий

власти

территории.

1.3. Для
исполнительной

республиканских
Донецкой Народной

законами Донецкой Народной Республики, актами
Донецкой Народной Республики и Правительства Донецкой
Народной Республики, а также положениями о республиканских

отдельных
власти

органов
Республики

Главы

Народной
утвержденными указанными актами, может быть

установлен иной порядок образования, реорганизации и
упразднения территориальных органов.

органах исполнительной
Республики,

Донецкойвласти

1.4. Республиканские органы исполнительной власти
Донецкой Народной Республики, руководство и координацию
деятельности которых осуществляет Глава Донецкой Народной
Республики, создают территориальные органы по согласованию
с Администрацией Главы Донецкой Народной Республики.

1.5. Республиканские органы исполнительной власти,
указанные в подпункте 1.4 настоящего пункта, уведомляют
Председателя Правительства Донецкой Народной Республики о
создании территориальных органов.

1.6. Согласование создания территориальных органов с
местными администрациями,
которых создаются территориальные органы, не требуется.

в зоне влияния и ответственности

1.7. Самостоятельные подразделения республиканских
органов исполнительной власти Донецкой Народной Республики
(далее подразделения), наделенные

создаются республиканскими
Донецкой Народной

самостоятельные
правами юридического лица,
органами исполнительной
Республики по согласованию
Республики для реализации самостоятельным подразделением
полномочий республиканского органа исполнительной власти
Донецкой Народной Республики в определенной сфере
деятельности.

власти
с Главой Донецкой Народной

3

1.8. Территориальные
наделенные

государственной
лиц

самостоятельные
юридического лица,

качестве
форме

установленном законом
иных государственных

органы
правами
регистрации

организационно-правовой

и
подразделения,
подлежат
юридических
государственного органа в порядке,
для органов государственной власти,
органов.

в
в

1.9. Приведение в соответствие с подпунктом 1.8
настоящего пункта записей Единого государственного реестра
об организационно-правовой форме территориальных органов и

подразделений ,самостоятельных
юридического
предусмотренном
Гражданского кодекса Донецкой Народной Республики.

правами
порядке,

статьи 1642

наделенных
лица,
абзацем третьим части

осуществляется в
51

1.10. Республиканские органы исполнительной власти
Донецкой Народной Республики, а также созданные ими
территориальные органы и самостоятельные подразделения,
наделенные правами юридического лица, выступают от имени
Донецкой Народной Республики в отношениях, регулируемых
гражданским законодательством, на равных началах с иными

физическими и юридическими
лицами, участвуют в указанных отношениях как субъекты
гражданского права.

участниками этих отношений

2. Правительству Донецкой Народной Республики
привести свои акты, регулирующие порядок создания и
деятельности территориальных органов, в соответствие с
настоящим Постановлением.

3. Министерству промышленности и торговли Донецкой
Народной Республики привести Государственный классификатор
организационно-правовых форм Донецкой Народной Республики
в соответствие со статьей 1б11 Гражданского кодекса
Донецкой Народной Республики, предусматривающей
организационно-правовую форму - государственный орган.

4. Территориальным
подразделениям,
привести сведения
соответствующего

органам
наделенным правами юридического лица,

об организационно-правовой форме

самостоятельными

территориального органа и
самостоятельного подразделения, содержащиеся в Едином
государственном реестре, в соответствие с подпунктом 1.8
пункта 1 настоящего Постановления порядке,в

4

предусмотренном абзацем третьим части 51 статьи 1642
Гражданского кодекса Донецкой Народной Республики.

5. Министерству доходов и сборов Донецкой Народной
Республики обеспечить внесение изменений в сведения об
организационно-правовой форме территориальных органов и
самостоятельных
юридического лица,
реестре,
руководителя
соответствующего

подразделений , правами
содержащиеся в Едином государственном

наделенных

в упрощенном порядке на основании заявления
представителя

органа
утвержденной

Приказом Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики от 03 августа 2020 года 296 « Об утверждении
формы
организационно-правовой
власти,
(созданного)
Донецкой Народной Республики,
формой - государственный орган».

уполномоченного
территориального

самостоятельного подразделения по форме,

или
или

заявления о приведении
формы органа государственной

иного государственного органа, образованного
до вступления в силу Гражданского кодекса

с организационно-правовой

в соответствие

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Председатель
Государственного комитета оборо
Донецкой Народной Республики -
Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

2022 года
7

	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf